
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 137, sexta-feira, 20 de julho de 2018PÁGINA 46

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018072000046

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 05/2018
Processo: 00193-00000659/2018-47. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL FAPDF, como CONTRATANTE e a empresa AAZ COMERCIAL
LTDA-EPP, como CONTRATADA. Objeto: Aquisição de material permanente -aparelho de
micro-ondas, mesa de reunião, projetor, banco alto, sofá, consoante especifica o Edital de
Licitação do Pregão Eletrônico para SRP n° 27/2018, documento SEI Nº (8120709) e a
Proposta SEI Nº (8120766). Valor do Contrato: R$ 91.570,42 (noventa e um mil, quinhentos
e setenta reais e quarenta e dois centavos). Unidade Orçamentária: 20202. Programa de
Trabalho: 19122600185170025. Natureza da Despesa: 44.90.52 Material Permanente. Nota
de Empenho: Valor de R$ 91.570,42 (noventa e um mil, quinhentos e setenta reais e quarenta
e dois centavos), nº 2018NE00365. Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura
até 12 meses. Data de Assinatura: 11/07/2018. Signatários: Pela FAPDF, MAURO CAR-
NEIRO, Diretor-Presidente Respondendo e pela CONTRATADA: LEONARDO LIMA DE
ALMEIDA, Sócio-Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO Nº 06/2018
Processo: 00193-00000661/2018-16. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL FAPDF, como CONTRATANTE e a empresa JR COMÉRCIOS E
VIDROS LTDA ME, como CONTRATADA. Objeto: Aquisição de material permanente
armários baixo e altos, consoante especifica o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico para
SRP n° 27/2018, documento SEI Nº (7489144) e a Proposta SEI Nº (7489300). Valor do
Contrato: R$ 115.606,00 (cento e quinze mil, seiscentos e seis reais). Unidade Orçamentária:
20202. Programa de Trabalho: 19122600185170025. Natureza da Despesa: 44.90.52 Material
Permanente. Nota de Empenho: Valor de R$ 115.606,00 (cento e quinze mil, seiscentos e seis
reais), nº 2018NE00367. Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura até 12
meses. Data de Assinatura: 16/07/2018. Signatários: Pela FAPDF, MAURO CARNEIRO,
Diretor-Presidente Respondendo e pela CONTRATADA: JALES CARNEIRO DA SILVA,
S ó c i o - A d m i n i s t r a d o r.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2016.

Processo: 193.000.406/2016. PARTES: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DIS-
TRITO FEDERAL FAPDF, como CONTRATANTE e a empresa ALGAR TELCOM S.A,
como CONTRATADA, OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P.T.
19.122.6001.8517.0025, Fonte: 100, na ND: 339039. VIGÊNCIA de 24/05/2018 a
24/05/2019. DATA DA ASSINATURA: 22/05/2018. VALOR DO CONTRATO: R$
23.160,00 (vinte e três mil cento e sessenta reais). SIGNATÁRIOS: Pela FAPDF, TIAGO
ARAÚJO COELHO DE SOUZA, Diretor-Presidente; e pela Contratada, PATRICIA CRIS-
TIANE J. MARQUES RODRIGUES, Analista de Negócios e MARCOS PAULO MIRAN-
DA SILVA, Coordenador Regional Centro-Oeste.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2016.

Processo: 193.000.407/2016. PARTES: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DIS-
TRITO FEDERAL FAPDF, como CONTRATANTE e a empresa CLARO S.A, como CON-
TRATADA, OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato por mais 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P.T.
19.122.6001.8517.0025, Fonte: 100, na ND: 339039. VIGÊNCIA de 24/05/2018 a
24/05/2019. DATA DA ASSINATURA: 22/05/2018. VALOR DO CONTRATO: R$
42.808,58 (quarenta e dois mil, oitocentos e oito reais e cinquenta e oito centavos). SIG-
NATÁRIOS: Pela FAPDF, TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA, Diretor-Presidente; e
pela Contratada, ROSE CRISTINA TAVARES DE LIMA E SILVA, Gerente de Contas e
PAULO WERTHER DE ARAÚJO, Gerente Executivo de Vendas.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2018
Processo: 00193.00000138/2018-90. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL FAPDF, como CONTRATANTE e a empresa COMPANHIA DE
SANEAMENTO E AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL CAESB, como CONTRA-
TADA. Objeto: Prestação de forma contínua, de serviços públicos de abastecimento de água,
esgotamento sanitário, em caráter continuado, para Sede da Fundação de Apoio a Pesquisa
no Edifício Sede da Governança do Parque Tecnológico, localizado no endereço GRANJA
DO TORTO LT 04 PARQUE TECNOLÓGICO BIOTIC. Valor do Contrato: R$ 126.684,00
(cento e vinte e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais). Unidade Orçamentária: 20202.
Programa de Trabalho: 19122600185170025. Natureza da Despesa: 33.90.39 Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica. Nota de Empenho: Valor de R$ 21.114,00 (vinte e um mil, cento
e quatorze reais), nº 2018NE0063. Vigência: O contrato terá vigência de 60 (sessenta) meses,
contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 01/03/2018. Signatários: Pela
FAPDF, TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA, Diretor-Presidente e pela CONTRA-
TADA: MARCELO ANTONIO TEIXEIRA PINTO, Diretor Financeiro e Comercial e
ADEILDE MATIAS CARLOS DE ARAÚJO, Superintendente de Comercialização.

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 00193.00000927/2018-21. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 485/2018 Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação Edital nº 01/2018 FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Arminda Moreira de Carvalho
como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 21st World
Congress of Soil Science. NOTA DE EMPENHO 2018NE00703, Data: 03/07/2018, Valor:
R$ 3.000,00 (três mil reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100;
Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Ar-
minda Moreira de Carvalho.

Processo: 00193.00000956/2018-92. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 513/2018 Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação Edital nº 01/2018 FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Jeremie Garnier como PES-
QUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 49º Congresso Bra-
sileiro de Geologia. NOTA DE EMPENHO 2018NE00768, Data: 06/07/2018, Valor: R$
2.900,00 (dois mil e novecentos reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Je-
remie Garnier.
Processo: 00193.00000982/2018-11. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 539/2018 Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação Edital nº 01/2018 FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Lorena Lana Camelo Antunes
como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) Vi s i t a
Técnica ao Herbário de New York. NOTA DE EMPENHO 2018NE00753, Data: 04/07/2018,
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Lo-
rena Lana Camelo Antunes.
Processo: 00193.00000985/2018-54. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 542/2018 Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação Edital nº 01/2018 FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Maria Emilia Schutesky Della
Giustina como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a)
15th Quadriennial IAGOD Symposium. NOTA DE EMPENHO 2018NE00755, Data:
04/07/2018, Valor: R$ 5.675,90 (cinco mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa
centavos); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa:
33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 18/07/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA
LOPES MACHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Maria Emilia Schutesky Del-
la Giustina.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO CHAMADA MRC

Processo SEI nº 00193-00000146/2018-36. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de apoio
financeiro n.º 006/2018; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Fe d e r a l - FA P D F
como OUTORGANTE; Leonor Maria Pacheco Santos como OUTORGADO e a Univer-
sidade de Brasília - UNB como Instituição de Execução. OBJETO: concessão de apoio
financeiro, no montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a serem liberados em uma parcela,
e estabelecer condições para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de
pesquisa, intitulado "Evaluating the impact of the Mais Médicos (More Doctors) programme
in Brazil", Crédito Orçamentário: PT: 19.571.6207.6026.0008; Fonte: 100; ND: 339020;
Nota de Empenho: 2018NE00623, data: 21/06/2018, valor: R$ 100.000,00, Vigência: 36
(trinta e seis) meses após a liberação da 1ª parcela dos recursos. Data da assinatura:
17/07/2018; Signatários: pela OUTORGANTE, Meire Aparecida Lopes Machado; pelo OU-
TORGADO: Leonor Maria Pacheco Santos e pela Instituição Executora, Márcia Abrahão
Moura, Reitora.

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 00193.00000975/2018-19. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 532/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Carolane de Macedo Almeida
como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no (a) 31st
European Crystallographic Meeting. NOTA DE EMPENHO 2018NE00767, Data:
06/07/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17/07/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Carolane de Macedo Almeida.

Processo: 00193.00000979/2018-5. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 536/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Fernanda Thais Ferreira de Paiva
como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no (a) Wo r l d
Congress on Diabetes and Endocrinology 2018. NOTA DE EMPENHO 2018NE00751, Data:
04/07/2018, Valor: R$ 8.850,00 (oito mil e oitocentos e cinquenta reais); Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17/07/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Fernanda Thais Ferreira de Paiva.

Processo: 00193.00000897/2018-52. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 443/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Graziella França Bernardelli
Cipriano como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no (a)
Visita Técnica à Universidade de Miami. NOTA DE EMPENHO 2018NE00661, Data:
28/06/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17/07/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Graziella França Bernardelli Cipriano.


